Nagyságod

alázatos szegény szolgálja
Ujlaki László m. p.

P. S. Az tanács s fű rendek kezek írása pecséték alatt való diplomát nem is hozták elő is; az lengyelországi állapotjáról való kezemhez adott levelet is nem említették kegyelmes uram; az tatárokkal mint lesznek, azután nagyságodnak értésére adják, ha kívántatik, maga is az hetmán személye szerint megyen nagyságod mellé.

(*A m. k. kamarai levéltárban levő eredetivől.*)

CCLXXXIII.

Serenissime Princeps, Domine Domine mihi Clemens-^{1656.}
tissime. ^{octob.}

20.
Aliam, quam opinabar cura mea sortita est apud Illustrissimum Dominum Campiductorem mercedem: et enim minus certa consodalis mei delatione praeter omnem non factam pro suscepto sudore gratitudinem; quod majus et nomine proditoris aliquotius in conventu totius Praefecturae sum insignitus. Quippe cum conditiones a Serenissima Sua Celsitudine oblatae darentur trutiniae, gravesque viderentur et onerosae, inconvenientesque fraternitatis: ipse non solum detestatus est eas non esse sibimet eo tenore oblatas, verum etiam in me omnem revolvit culpam imo et calumniatus est se inscio, in conducto non quod proficuum esset Exercitui, sed quod beneplacito Suae Serenissimae Celsitudinis probaretur, me accomodasse et constituisse. Haec igitur mihi brevibus exponenti Suae Serenissimae Celsitudini, et si moeror calligine offundebas oculos, ratio tamen svadebat suppliciter prosterni ad pedes, obnixequae petere, ut me praecipuis Sua Serenissima Celsitudo in tam patenti velit calumnia expurgare literis. Quodsi assequar me aeternis Suae Serenissimae Celsitudinis obsequiis cum omni quae potero devovebo promptitudine et demissione: qua et pro tunc intime commendans heroicae gratiae fausta quaeque cum optimo diuturnoque annorum apprecor curriculo. Datum Czyhyryni die 20. Octobris Anno 1656.

Serenissimae Suae Celsitudinis
 intimus humillimus servus
 Joannes Hrusza de Meckuny m. p.

Külczim : Serenissimo Georgio Rakocy Principi Transylvaniae
 Partium Regni Hungariae Domino et Siculorum Comiti Domino Domino
 mihi clementissimo.

(*Eredetiye a m. kir. kamarai levéltárban.*)

CCLXXXIV.

1656. Celsissime Princeps ac Domine etc. etc. Domine nobis
 octob. gratiosissime.

25. Celsitudinis Vestrae literas, quibus de 22. et 24.-to praesentis gratiose nos dignata est, cum reverentia humili accepimus, et sicut pro communicatione novellarum Celsitudini Vestrae humillimas agimus gratias, silere non debemus, qui regionum armorum atque inde dependentium status, in praedictis literis fuerit indicatus. Sua Regia Majestas igitur concluso cum Hollandis tractatu, et renovatis foederibus, nec non concessa Dantiscanis neutralitate, militiam suam ita ordinavit, ut Comes de Steinbock, rei tormentariae hucusque Praefectus Generalis, nunc Campi Marschallus, cum exercitu primario in Poloniam, pro continuando isthic bello, rediret, Wrangelius vero gubernacula Borussiae teneret.

In Livonia quidem Moschus Rigam arctissima obsidione cinxisse dicitur, omniaque flammis et ferro vastare, ad hunc itaque coercendum Duglassius e Borussia in auxilium Magno Thesaurario missus est. Confirmatur deinde non modo ex Regiomonte, sed plurimis locis, patrem Danielem de propensione Cozacorum Suam Majestatem assecurasse, et Tartaros, eousque Polonis auxilia ferentes ad confoederationem cum Sua Majestate inclinare.

Interea Polonici legati Viennam venientes Austriacae domui regium diadema cum certa successionis spe offerunt, neque amplius ambigitur, Caesarem ad amplectendam oblationem fore propensum. Etsi enim antehac oblatas Polonorum

conditiones repudiasset, fecisse tamen hoc ideo, quod tunc in ipsorum viribus nihil auxiliij superesse animadverteret, jam vero existimaret Polonos respirare, Sua Regia Majestate cum Moschio implicita. Quae consilia cum ad maturitatem pervernerint (quemadmodum a prudentibus non dubitatur, nisi apprensens Polonorum potentia novo quodam emergente confusa Austriacis fiduciam ademerit), aut si Moscovita barbarus, Riga primum, ac postinde pro vicissitudine rerum, tota Livonia potiretur, deploratus jam foret Christianitatis, et Evangelicorum praecipue, status. Considerandum illud merito putamus, quicumque rem Evangelicam serio adjutam cupiunt, Principibus, nec eousque illis cunctandum, donec re non amplius integra, communi et cum primis Evangelicorum, in locis istis omnimodae internecioni designatorum, commodo succurri non possit.

Nolumus, Celsissime Princeps, horum commemoratione Celsitudinis Vestrae vellicare animam, repetendum tamen omnino est Suam Regiam Majestatem Celsitudini Vestrae pro maturanda armorum societate, quo Celsitudinem Vestram aequè propensam invenerat, aequissimas propinasse conditiones, quo tempore si Celsitudo Vestra Poloniam fuisset ingressa, non habuisset Sua Majestas cum Hollandis et Dantiscanis eo quo factum est modo transigendi necessitatem, neque Moschus Livoniam ingredi fuisset ausus. Damus autem hoc veris rationum momentis, quae Celsitudinem Vestram morari potuerunt, nunc vero tandem omnino necessarium putamus, ut sine ulteriori cunctatione egregium aliquot sinceri affectus specimen edatur, neque expectetur, donec Suae Majestatis res in arcto sit: si enim, quod Deus clementissime avertat, illae sic affigerentur, ut aliorum potius misericordiam, quam societatem invocare deberet, hostium arma progressibus suis locupletata non modo subsidijs omnibus transitum occluderent, sed etiam ipsos in auxilia venire cupientes facili negotio subigerent. Cum praeterea Cozacorum et Tartarorum erga Suam Majestatem propensiones e diversis significantur locis, prout de famae veritate non dubitamus, quod Cozaci quidem ab initio statim cum Sua Majestate convenire desiderarunt, ipsorumque ad Celsitudinem Vestram ablegati affirmarunt,